
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali  
Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

  1/3 

CDR: 00.12.02.01 

Determinazione N. 7639 REP. N. 350 DEL 12.09.2017 

————— 

Oggetto: Bilancio regionale 2017. Impegno di € 600.000,00 in favore di Cooperative e 
Associazioni che gestiscono comunità per l’accoglienza di giovani adulti e 
adulti sottoposti a misure restrittive della libertà personale - Art. 7 L.R. 5/2016 
– Art. 5 comma 34 L.R. 5/2017. 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI l’art. 56 del d. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

5914/5 del 28.02.2016 con il quale sono state attribuite alla dott.ssa Paola Pau le 

funzioni di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale presso 

la Direzione Generale delle politiche sociali dell’Assessorato dell’Igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale; 

VISTO  l’art. 7 comma 1 L.R. n. 5 dell’11 aprile 2016, che istituisce il Fondo per le comunità 

per l’accoglienza di giovani adulti e adulti sottoposti a misure restrittive della libertà 

personale, con una dotazione finanziaria pari a € 600.00,00 per ciascuno degli anni 

2016, 2017, 2018; 

VISTA  la DGR n. 44/31 del 25 luglio 2016, che dà mandato alla Direzione Generale delle 

Politiche Sociali di indire un Avviso pubblico in favore di Associazioni e Cooperative 

sociali che gestiscono comunità per l’accoglienza di giovani adulti e adulti sottoposti 

a misure restrittive della libertà personale, residenziali e sulle 24 ore, ai sensi degli 

artt. 2 e 12 del D.P.R. n. 4 del 2008; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di programmi da parte delle comunità di 

accoglienza di giovani adulti e adulti sottoposti a misure restrittive della libertà 

personale e la relativa modulistica approvata con determinazione n. 13976/289 del 

30.09.2016 del Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale; 

VISTA  la determinazione n. 17294/583 del 20 dicembre 2016 che approva i verbali della 

Commissione di valutazione, la graduatoria dei programmi delle Comunità 

ammesse al finanziamento e l’elenco di quelle ritenute non ammissibili;  



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT.N. 7639 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

REP.N.350 

DEL 12.09.2017 

 

 

   4/4 

 

VISTA  la L.R. n. 5/2017, art. 5, co. 34 che, allo scopo di dare continuità all’attività, ha 

disposto che gli Enti che gestiscono le strutture ammesse a finanziamento nel 2016 

a seguito di avviso pubblico beneficino, nel 2017, di un contributo sulla base di un 

programma annuale di intervento assistenziale, per un importo massimo di €  

200.000  per Comunità, nei limiti delle spese sostenute e rendicontate nel corrente 

anno, a valere sulle risorse del Fondo per le comunità per l’accoglienza di giovani 

adulti e adulti sottoposti a misure restrittive della libertà personale; 

CONSIDERATO  che tutti gli Enti di cui al precedente punto hanno presentato entro il 10 giugno 2017 

il proprio programma annuale di intervento assistenziale, comprensivo del quadro 

delle risorse necessarie a dare continuità assistenziale; 

 VISTA la DGR n. 38/32 dell’8 agosto 2017 che, sulla base dei programmi presentati, dei 

criteri definiti dalla L.R. n. 5/2017, art. 5, co. 34 e delle risorse a disposizione, 

destina i seguenti importi agli Enti individuati dall’art. 5 comma 34 della L.R.5/2017: 

Ente Contributo concesso 

Associazione “Cooperazione e confronto” € 200.000,00 

Cooperativa sociale “Il Samaritano” € 200.000,00 

Cooperativa sociale “San Lorenzo”  € 200.000,00 

Associazione “Giovani in cammino” € 189.906,00 

Cooperativa sociale “Comunità Il seme”  € 200.000,00 

Totale  € 989.906,00 

 

CONSIDERATO  che  attualmente è possibile impegnare  solo € 600.000,00 disponibili sul capitolo 

SC05.0734, poiché i restanti 389.906,00 che gravano sul capitolo SC05.0615 non 

risultano ancora accertati; 

RAVVISATA  la necessità di procedere almeno all’impegno parziale, ripartendo tra i cinque Enti 

individuati € 600.000,00 in misura proporzionale al contributo concesso con DGR 

38/32 dell’8 agosto 2017, così da garantire la continuità del servizio erogato;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. 

lgs. 33/2013 e sarà pubblicato;  



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT.N. 7639 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

REP.N.350 

DEL 12.09.2017 

 

 

   4/4 

 

ACCERTATO  che la Regione non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell’art.22 del 

D. Lgs 33/2013; 

DETERMINA 

ART. 1 Per quanto espresso in premessa è autorizzato l’impegno di € 600.000,00 in favore 

delle Cooperative e Associazioni che gestiscono comunità per l’accoglienza di 

giovani adulti e adulti sottoposti a misure restrittive della libertà personale riportate 

nella tabella sottostante, secondo gli importi indicati in corrispondenza di ciascuno 

di esse: 

Codice Fornitore Ente Contributo  Partita Iva Capitolo 

2124 Associazione “Cooperazione e confronto” € 121.223,63  92070000929 SC05.0734 

2744 Cooperativa sociale “Il Samaritano” € 121.223,63 00713810950 SC05.0734 

16040 Cooperativa sociale “San Lorenzo”  € 121.223,63 02395660927 SC05.0734 

1107 Associazione “Giovani in cammino” € 115.105,48  92044810908 SC05.0734 

11945 Cooperativa sociale “Comunità Il seme”  € 121.223,63 00526310958 SC05.0734 

Totale                                                                                                                     € 600.000,00 

 

ART. 2 La somma di € 600.000,00 graverà sul Bilancio Regionale 2017, CDR 0012.02.01, 

capitolo SC05.0734, missione 12, programma 04 codice PCF U.1.04.04.01.00.1 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale 

ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e alla Direzione Generale dei servizi 

finanziari. 

   Paola Pau 

           Dirigente del Servizio 

C. Corrias – tel. 070/6065198 

e-mail carcorrias@regione.sardegna.it 


